
COMUNE DI COMUNANZA

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  22 DEL  31-03-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

EMERGENZA COVID 19 - ATTO DI INDIRIZZO ALL'UFFICIO SERVIZI
SOCIALI PER MODALITA' DI EROGAZIONE AI CITTADINI DELLE RISORSE
ASSEGNATE CON ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE
CIVILE N. 658 DEL 29/03/2020.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese

di marzo alle ore 11:00, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO ASSESSORE P
GIONNI DOMENICO ASSESSORE P
DE SANTIS MIRELLA ASSESSORE P
PERUGINI FRANCESCA ASSESSORE P
ANTOGNOZZI ALBERTO ASSESSORE A

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   4  Assenti n.   1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di ASSESSORE ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 31-03-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente
deliberazione dal quale si rileva la necessità di adottare il presente
atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e
che vengono condivisi, di deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in
ordine alla competenza per l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi
interessati secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147-bis del
Decreto Legislativo 267/2000;

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto,
rileva la conformità dell'atto alle norme legislative, statutarie e
regolamentari ai sensi dell'art. 97, comma 2, del Decreto Legislativo
18 agosto 2000, n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente,

D E L I B E R A

Il documento istruttorio, allegato in calce alla deliberazione, forma
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di approvare la proposta di atto deliberativo allegata.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata
votazione unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi dell'art.
134 - comma 4° - del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 31-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A)       NORMATIVA DI RIFERIMENTO

DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267

B) MOTIVAZIONE ED ESITO DELL'ISTRUTTORIA

VISTO il D.Lgs. 1/2018 “Codice di Protezione Civile”;

VISTO in particolare l’art. 12 del predetto Codice che dispone che il
Sindaco provvede al “coordinamento delle attività di assistenza alla
popolazione colpita nel proprio territorio a cura del Comune, che
provvede ai primi interventi necessari e dà attuazione a quanto
previsto dalla pianificazione di protezione civile ...”;

RICHIAMATI tutti i provvedimenti di natura emergenziale finalizzati al
superamento dell’emergenza COVID – 19, ivi inclusa la DELIBERA DEL
CONSIGLIO DEI MINISTRI del 31 gennaio 2020 (GU Serie Generale n.26 del
01-02-2020), con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza
nazionale per 6 mesi in conseguenza del rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 658
del 29/03/2020 avente ad oggetto: “Ulteriori misure urgenti di
protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti
virali trasmissibili”;

RITENUTO di dover dare attuazione alla suddetta Ordinanza del Capo
Dipartimento di Protezione Civile n. 658/2020 con la quale è stata
assegnata a questo Comune la somma di € 21.003,01 per l’acquisto di
buoni spesa finalizzati a fronteggiare i bisogni alimentari dei nuclei
familiari in difficoltà, a seguito dell’emergenza derivante
dall’epidemia COVID-19;

RITENUTO di dover adottare specifico atto di indirizzo al Responsabile
dei servizi sociali contenente i criteri applicativi delle predette
erogazioni e, in particolare, definire le regole per l’individuazione
dei beneficiari e gli importi dei benefici da erogare, in
considerazione del reddito familiare, dell’assenza di reddito e del
numero dei componenti dei nuclei familiari che faranno richiesta di
concessione dei buoni spesa;

RITENUTO altresì di dover approvare lo schema di avviso per portare a
conoscenza degli interessati le misure di cui sopra e lo schema di
domanda;

VISTO il d.lgs. 267/2000;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in
ordine alla competenza per l'adozione del presente atto;

C) PROPOSTA

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto
segue:

DI ADOTTARE il seguente atto di indirizzo al Responsabile dei servizi
sociali contenente i criteri applicativi delle predette erogazioni e,
in particolare, di definire le regole per l’individuazione dei
beneficiari e gli importi dei benefici da erogare come di seguito
indicato:

Nuclei familiari privi di reddito:-
1 componente: € 200,00;
2 componenti: € 250,00;
3 componenti: € 300,00;
4 componenti ed oltre: € 500,00;

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 31-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



Nuclei familiari monoreddito:-
1 o 2 componenti: € 100,00;
3 componenti: € 200,00;
4 componenti: € 250,00;
5 componenti: € 300,00;
6 componenti ed oltre: € 400,00;

Nuclei familiari con sostegno pubblico:-
1 componente: € 150,00;
2 componenti: € 200,00;
3 componenti ed oltre: € 300,00;

DI ASSEGNARE, inoltre, d’ufficio ai nuclei familiari residenti nel
Comune di Comunanza che svolgevano attività commerciale o
professionale in ambito comunale, le cui attività sono state chiuse
con DPCM dell’11 marzo 2020 per il contenimento dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19, buoni spesa una tantum per l’importo di €
150,00;

DI APPROVARE l’allegato avviso per l’assegnazione del bonus alimentare
a favore di persone e/o famiglie in condizioni di disagio economico e
sociale causato dalla situazione emergenziale in atto, provocata dalla
diffusione di agenti virali trasmissibili (COVID-19) e l’allegato
schema di domanda;

DI DARE MANDATO al responsabile del Servizio Servizi Sociali
dell’attuazione dei suddetti provvedimenti;

DI ACCERTARE l’erogazione del fondo statale di € 21.003,01 per la
finalità di cui sopra al cod. 2.01.01.01.003 cap. 76 della parte
Entrata e di assumere l’impegno di spesa per pari importo al cod.
12.05-1.03.01.02.011 cap. 85 della parte Spesa del bilancio triennale
2019/2020/2021, esercizio provvisorio 2020.

Di dichiarare il provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134 - comma 4° - del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 31-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to CESARONI ALVARO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 31-03-020                  Il Responsabile del Servizio
F.to PERUGINI FRANCESCA

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 31-03-020                  Il Responsabile del Servizio
F.to DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 31-03-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  14-04-2020 al 29-04-2020, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 30-04-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 14-04-20      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n. 3172   in data 14-04-20      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 31-03-2020
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 31-03-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA


